

平成 19 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 20 日

上場会社名 株式会社中央経済社
コード番号 9476

上場取引所 JQ
URL <http://www.chuokeizai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 時男
問合せ先責任者 (役職名) 社長室部長 (氏名) 津原 均 TEL (03)3293-3371

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 10 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	3,018	16.9	562	—	580	—	235	—
18年9月期第3四半期	2,581	△3.7	—	—	—	—	—	—
18年9月期	3,389		412		428		71	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年9月期第3四半期	58 90	— —
18年9月期第3四半期	— —	— —
18年9月期	17 84	— —

*18年9月期第3四半期は四半期業績の概況での開示につき、売上高のみの記載となっています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第3四半期	4,801	3,347	69.6	838 42
18年9月期第3四半期	—	—	—	— —
18年9月期	4,585	3,158	68.9	791 00

*18年9月期第3四半期は四半期業績の概況での開示につき、当四半期のみの記載となっています。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第3四半期末
(基準日)	
18年9月期第3四半期	円 銭 — —
19年9月期第3四半期	— —

3. 平成 19 年 9 月期の連結業績予想 (平成 18 年 10 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	3,613	6.6	516	25.2	534	24.8	305	329.6	69	75

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後、さまざまな要因によって、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間におきましては、出版事業は、第 1、第 2 四半期に引き続き、読者ニーズを的確に捉えた出版を心がけました。広告が主体の出版事業以外の事業は、局面打開にきめ細かく営業活動を実施しました。

出版事業は、これまでと同様、積極的な出版活動を行いました。その結果、書籍の出版点数は、331 点と前年同期比 45 点増加しました。また、営業のきめ細かい活動の結果、増刷点数も前年同期比 32 点増加しました。雑誌につきましても前年を上回る（前年同期比 4.4%増）水準で推移いたしました。結果、出版事業の売上高は 2,870 百万円（前年同期比 16.1%増）となりました。

一方、出版以外の事業につきましては、広告全体が低迷する中、きめ細かく活動をいたしましたが、有効な広告媒体へというニーズを未だ捉えられず、効果的な営業ができませんでした。結果、出版事業以外の売上高は 148 百万円（前年同期比 35.8%増）となりました。

以上により、当第 3 四半期連結会計期間の連結売上高は 3,018 百万円（前年同期比 16.9%増）、営業利益は 562 百万円、経常利益は 580 百万円、四半期純利益は 235 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は、前連結会計年度末に対し 215 百万円増加し、4,801 百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金 81 百万円増等による流動資産が 147 百万円増加したこと及び土地 32 百万円増等により固定資産が 67 百万円増加したことによるものです。

一方、負債は、前連結会計年度末に対し 25 百万円増加し、1,453 百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が 120 百万円減少したものの、未払法人税等が 138 百万円増加したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に対し 189 百万円増加し、3,347 百万円となりました。これは、利益剰余金が 187 百万円増加したこと等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、前回発表（平成 19 年 5 月 24 日中間決算短信にて発表）予想数値から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	前第3四半期 連結会計期間末 平成18年6月30日現在	当第3四半期 連結会計期間末 平成19年6月30日現在	増 減		前連結会計年度 連結貸借対照表 平成18年9月30日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金		2,043,444			2,042,785
2. 受取手形及び売掛金		876,319			794,986
3. たな卸資産		561,663			550,126
4. 繰延税金資産		6,995			22,770
5. その他		115,460			44,489
6. 貸倒引当金		△ 4,134			△ 3,228
流動資産合計		3,599,748			3,451,930
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物		41,894			45,683
2. 運搬具		1,709			2,232
3. 土地		227,623			194,929
4. 建設仮勘定		20,000			—
5. その他		2,802			3,200
有形固定資産合計		294,029			246,046
(2) 無形固定資産					
1. 借地権		22,200			22,200
2. その他		1,536			1,626
無形固定資産合計		23,736			23,826
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券		149,259			140,909
2. 繰延税金資産					
3. 長期性預金		600,000			600,000
4. その他		74,334			68,775
5. 貸倒引当金		△ 4,069			△ 4,069
投資その他の資産合計		883,650			864,057
固定資産合計		1,201,416			1,133,930
資産合計		4,801,165			4,585,860

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	前第3四半期 連結会計期間末 平成18年6月30日現在	当第3四半期 連結会計期間末 平成19年6月30日現在	増 減		前連結会計年度 連結貸借対照表 平成18年9月30日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金		752,827			873,394
2. 未払法人税等		237,356			98,664
3. 賞与引当金		19,174			56,510
4. 返品調整引当金		55,265			50,070
5. その他		206,706			175,465
流動負債合計		1,271,329			1,254,103
II 固定負債					
1. 退職給付引当金		164,916			152,704
2. 負ののれん		17,328			20,794
固定負債合計		182,245			173,498
負債合計		1,453,574			1,427,602
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金		383,273			383,273
2. 資本剰余金		203,710			203,710
3. 利益剰余金		2,958,733			2,771,476
4. 自己株式		△ 203,720			△ 203,692
株主資本合計		3,341,997			3,154,767
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金		1,749			3,163
評価・換算差額等合計		1,749			3,163
III 少数株主持分		3,844			326
純資産合計		3,347,590			3,158,257
負債純資産合計		4,801,165			4,585,860

(注)18年9月期第3四半期は、四半期業績の概況での開示につき、当四半期のみの記載となっております。

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

期 別 科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		前連結会計年度
	連結会計期間末	連結会計期間末			連結貸借対照表
	平成18年6月30日現在	平成19年6月30日現在	金 額	増減率	平成18年9月30日現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高		3,018,864			3,389,878
II 売上原価		1,724,274			2,044,545
売上総利益		1,294,590			1,345,332
返品調整引当金戻入額		—			2,981
返品調整引当金繰入額		5,195			—
差引売上総利益		1,289,395			1,348,313
III 販売費及び一般管理費					
広告宣伝費		114,403			143,771
貸倒引当金繰入額		906			—
役員報酬		98,622			127,631
給料手当		176,719			228,216
賞与		38,935			47,316
賞与引当金繰入額		12,686			35,865
退職金		208			5,492
退職給付費用		13,153			9,036
減価償却費		2,075			5,338
その他		268,792			333,397
販売費及び一般管理費合計		726,504			936,066
営業利益		562,891			412,246
IV 営業外収益					
受取利息		3,429			3,447
受取配当金		2,663			2,512
負ののれん償却額		3,465			2,310
その他		7,947			10,415
営業外収益合計		17,506			18,685
V 営業外費用					
支払利息		—			2,003
その他		28			470
営業外費用合計		28			2,473
経常利益		580,369			428,458
VI 特別利益					
投資有価証券売却益		1,133			—
その他		—			17,202
特別利益合計		1,133			17,202
VII 特別損失					
固定資産除却損		—			77
その他		—			200,000
特別損失合計		—			200,077
税金等調整前四半期(当期)純利益		581,502			245,584
法人税、住民税及び事業税		331,764			179,423
法人税等調整額		11,050			17,307
少数株主利益(損失△)		3,517			△ 22,405
四半期(当期)純利益		235,170			71,258

(注)18年9月期第3四半期は、四半期業績の概況での開示につき、当四半期のみの記載となっております。